... Item legavit prefatis dominis Antonio, et Don Alvaro fratribus de Minutellis [sic!] ipsius domini testatoris nepotibus seu ablaticis⁵, et videlicet dicto domino Antonio scutos viginti quinque pro una vice tantum et dicto domino Don Alvaro illam summam et alia latius espressam et expostam in dicta et infradicta scriptura manu ipsius testatoris confecta et per eum mihi tradita ut infra dicetur, in quibus summis ut supra et infra predictus dominus testator eosdem dominos Antonium, et Alvarum fratres tacitavit, et tacitat, ac tacitos, et contentos esse voluit, et vult, iubetque, et mandat, et quod nil aliud neque etiam ultra ipsi domini fratres possint pretendere in bonis et hereditate prefati domini testatoris tam supradicte institutionis quam legitime, seu supplementi legitime dotis, seu congue [sic!] dotis, dotis maternae, et cuiusvis alii portionis iure nature quomodolibet, et quovis modo sibi debite.

³ - DON ANTONIO VALLADARES DE SOTOMAYOR, *Semanario erudito que comprehende varias obras ineditas*, Madrid 1790, p. 126: «la Tenencia General de las Ordenes la dexa el Señor Don Alvaro de Quiñones, y va ser Castellano de Napoles»; p. 165: «Avisos de 19 de Abril de 1644 [...] El Señor Don Alvaro de Quiñones, del Consejo de Guerra, y Teniente General de las Ordenes, va á Italia á su Castillo de Cremona.» LIA BELLINGERI, *Genovesino*, Lavello (Pz) 2007, p. 21: «Il peso determinante di Alvaro de Quiñones sulla pittura del Genovesino emerge ora con maggior chiarezza grazie alla conoscenza dei dipinti che lo spagnolo possedeva. Originario di León, la carriera militare nella cavalleria lo aveva portato negli anni trenta nelle Fiandre, in Baviera e in Alsazia, poi a Napoli e in Lombardia. Nonostante la nomina a governatore e castellano di Cremona risalga al 1639, non si stabilì in città che cinque anni più tardi, impegnato in Spagna dove, durante la guerra di Catalogna, ebbe tra l'altro ai suoi ordini Pedro Calderón de la Barca. La quadreria conservata nel castello di Santa Croce, di cui oggi possiamo delineare la consistenza sulla base dell'inventario stilato poco dopo la morte nel 1657, contava oltre duecento dipinti, con numerosi "ritratti di stato" e di famiglia...»

⁴ - LIA BELLINGERI, *Genovesino*, Lavello (Pz) 2007, pp. 87-104.

⁵ - *Abiatico* è usato per indicare "il nipote del nonno". È usato soprattutto laddove sia necessario non rischiare confusione col "nipote dello zio", ad esempio in campo giuridico [da Wikipedia].

Altre considerazioni inducono a pensare che i due fratelli sono orfani di entrambi i genitori: nel testamento il morente dichiara la sua particolare stima per il genero, Don Fernando Garcia Rrabanal, non vi è una parola per Don Pedro Minutillo, suo altro genero, e questo è un segno che nel 1657 egli è morto da tempo, come vedremo meglio più avanti; inoltre tra i quadri della sua collezione vi è anche “il ritratto di don Pietro Minutello [sic!]”, il che fa supporre che è vi è giunto per legato e che esiste un testamento di Pietro Minutillo.